DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013
Ribeirão Claro – PR, Sexta-Feira, 22 de Setembro de 2017. Ano IV Edição nº 817 Pág. 1 / 5

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br

SUMARIO

 PAGINAS

- EDITAL DE AUDIENCIA PUBLCIA 2

- EDITAL DE AUDIENCIA PUBLICA 3

- DECRETO Nº 644 / 2017 4

Diário Oficial Eletrônico do Município de Ribeirão Claro
Lei Municipal nº 1003/2013, de 17 de Dezembro de 2013.
Mário Augusto Pereira
Prefeito Municipal
Afonso Dejaval da Silva
Secretário Municipal de Administração
Murilo Junior Diniz
Departamento de Informática - Diagramador
Setor responsável pela edição, publicação e assinatura
digital.
Rua Coronel Emílio Gomes, 731 CEP: 86410-000
Fone: (43) 3536-1300 - Ramal: 221 / Fax: (43) 3536-1222
Ribeirão Claro - Paraná
Email: diariooficial@ribeiraoclaro.pr.gov.br
Site: www.ribeiraoclaro.pr.gov.br

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
mailto:diariooficial@ribeiraoclaro.pr.gov.br
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013
Ribeirão Claro – PR, Sexta-Feira, 22 de Setembro de 2017. Ano IV Edição nº 817 Pág. 2 / 5

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br

EDITAL AUDIÊNCIA PÚBLICA

DEMONSTRATIVO E AVALIAÇÃO DO
CUMPRIMENTO DAS METAS FISCAIS

O Poder Executivo Municipal torna público, para conhecimento da população, que

demonstrará e avaliará o cumprimento das Metas Fiscais do 2º quadrimestre do ano de
2017, conforme determina o (§ 4º, art. 9º da Lei Complementar Federal Nº 101/2000), em
AUDIÊNCIA PÚBLICA a ser realizada no dia 29 de setembro de 2017, (sexta-feira), às 16
horas, na sala de reuniões da Câmara Municipal de Ribeirão Claro, sito à Rua Dr.
Vicente Machado, nº 931, centro, desta cidade.

Convidamos e contamos com as vossas honrosas presenças, neste ato de
cidadania e agradecemos antecipadamente.

E, para que o presente Edital chegue ao conhecimento de todos, será afixado no
mural da Prefeitura Municipal e da Câmara Municipal e publicado na imprensa oficial Jornal
Pérola do Norte e no site do Município no endereço eletrônico: www.ribeiraoclaro.pr.gov.br

Edifício da Prefeitura do Município de Ribeirão Claro, 21 de setembro de 2017.

MÁRIO AUGUSTO PEREIRA

Prefeito Municipal

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013
Ribeirão Claro – PR, Sexta-Feira, 22 de Setembro de 2017. Ano IV Edição nº 817 Pág. 3 / 5

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br

EDITAL DE AUDIÊNCIA PÚBLICA

DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS
COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE

O Secretário Municipal de Saúde torna público, para conhecimento da população,
que demonstrará e avaliará o Demonstrativo das Receitas e Despesas Com Ações e Serviços
Públicos de Saúde, relativo ao 2º Quadrimestre do Ano de 2017, em AUDIÊNCIA PÚBLICA
a ser realizada no dia 28 de Setembro de 2017, (quinta-Feira), às 16 horas, na sala de
reuniões da Câmara Municipal de Ribeirão Claro, sito à Rua Dr. Vicente Machado, nº
931, centro, desta cidade.

Convidamos e contamos com as Vossas honrosas presenças, nesse ato de
cidadania e agradecemos antecipadamente.

E, para que o presente Edital chegue ao conhecimento de todos, será afixado no
mural da Prefeitura Municipal e da Câmara Municipal e publicado na imprensa oficial Jornal
Pérola do Norte e no site do Município no endereço eletrônico: www.ribeiraoclaro.pr.gov.br

Ribeirão Claro, 21 de setembro de 2017.

ANTONIO CARLOS DE CAMPOS
Secretário Municipal da Saúde

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013
Ribeirão Claro – PR, Sexta-Feira, 22 de Setembro de 2017. Ano IV Edição nº 817 Pág. 4 / 5

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br

                                      DECRETO Nº 644/2017

 Dispõe sobre abertura de Crédito Adicional Suplementar
para reforço de dotações orçamentárias consignadas no
vigente orçamento.

O PREFEITO MUNICIPAL DE RIBEIRÃO CLARO, ESTADO DO PARANÁ,

USANDO DAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, COM BASE NA LEI FEDERAL Nº 4.320 DE 17 DE
MARÇO DE 1964 E NA LEI MUNICIPAL Nº 1.214, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2016,

Decreta:

Art. 1º Fica aberto no Orçamento Geral do Município, Exercício de 2017, Crédito
Adicional Suplementar, no valor de R$ 154.000,00 (cento e cinquenta e quatro mil reais) nas
dotações orçamentárias abaixo relacionadas:

05.00-SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
05.03-Fundo Municipal de Assistência Social
08.244.0011.2.045-Serviço de Proteção e Atenção Integral à Família – PAIF

3.3.90.39.00-Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Jurídica
Fonte:934-Bloco de Financiamento da Proteção Social Básica – SUAS-
Exercício Corrente

9.000,00

07.00-SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMO
07.01-Obras Públicas e Urbanismo
15.451.0013.2.050-Manutenção da Secretaria de Obras e Urbanismo

3.3.90.30.00-Material de Consumo
Fonte:3504-Outros Royalties e Compensações Financeiras e
Patrimoniais Não Previdenciárias-Exercícios Anteriores

30.000,00

3.3.90.30.00-Material de Consumo
Fonte:3507-Contribuição de Iluminação Pública Art.149-A-Exercícios
Anteriores

70.000,00

10.00-SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
10.01-Fundo Municipal de Saúde
10.301.0015.2.072-Farmácia Básica Municipal

3.3.90.32.00-Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita
Fonte:3303-Saúde/Receitas Vinculadas (EC 29/00 – 15%)-Exercícios
Anteriores

40.000,00

12.00-SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO, MEIO AMBIENTE, ESPORTES E LAZER
12.02-Departamento de Esportes e Lazer
27.812.0007.2.101-Manutenção do Departamento de Esportes

3.3.90.14.00-Diárias – Pessoal Civil
Fonte:000-Recursos Ordinários (Livres)-Exercício Corrente

5.000,00

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013
Ribeirão Claro – PR, Sexta-Feira, 22 de Setembro de 2017. Ano IV Edição nº 817 Pág. 5 / 5

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br

Art. 2º Para dar cobertura ao Crédito aberto no artigo anterior são indicados como

recursos, os dispostos no § 1º do artigo 43 da Lei Federal nº 4.320/64, sendo:

DECRETO Nº 644/2017

I – o proveniente do Superávit Financeiro apurado no Balanço Patrimonial do

Exercício Financeiro de 2016, no valor de R$ 140.000,00 (cento e quarenta mil reais), nas
seguintes fontes de recursos:

303-Saúde/Receitas Vinculadas (EC 29/00 – 15%) 40.000,00

504-Outros Royalties e Compensações Financeiras e
Patrimoniais Não Previdenciárias

30.000,00

507-Contribuição de Iluminação Pública Art.149-A 70.000,00

 II – o resultante de anulação de dotações orçamentárias consignadas no

orçamento vigente, no valor de R$ 14.000,00 (quatorze mil reais), abaixo indicadas:

05.00-SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
05.03-Fundo Municipal de Assistência Social
08.244.0011.2.045-Serviço de Proteção e Atenção Integral à Família – PAIF

3.3.90.30.00-Material de Consumo
Fonte:934-Bloco de Financiamento da Proteção Social Básica – SUAS-
Exercício Corrente

9.000,00

12.00-SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO, MEIO AMBIENTE, ESPORTES E LAZER
12.02-Departamento de Esportes e Lazer
27.812.0007.2.101-Manutenção do Departamento de Esportes

3.3.90.39.00-Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica
Fonte:000-Recursos Ordinários (Livres)-Exercício Corrente

5.000,00

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Edifício da Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro, Estado do Paraná, em 21 de

setembro de 2017.

MÁRIO AUGUSTO PEREIRA

PREFEITO MUNICIPAL

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/